
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

26.07.2024. Nr. 30 (514)   

Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” jūlija numurs

Žurnāla jūlija izdevumā piedāvājam ieskatu Starptautiskā piensaimniecību
salīdzināšanas tīkla IFCN ikgadējā konferencē, kas notika Japānā. Saimnieku
pieredzes rubrikā stāsts par gaļas liellopu audzētāju un Sitas–Pededzes palienu pļavu
apsaimniekotāju Juriju Prokofjevu un Balvu novada Rugāju pagasta “Upmaļu”
saimnieku Intaru Indriku. Rakstām par kompleksiem risinājumiem auglības
uzlabošanai slaucamo govju ganāmpulkos, sniedzam padomus slaucamo govju
ēdināšanā laktācijas laikā u. c.
Lasi vairāk

Lauksaimnieki iegādājušies 59,8 tūkstošus ha lauksaimniecības
zemes

Lauksaimnieki jau 12 gadus aktīvi izmanto Zemkopības ministrijas izstrādātās un
ieviestās programmas piedāvāto iespēju ar pazeminātiem aizdevuma procentiem
iegādāties ražošanai lauksaimniecībā izmantojamo zemi. Kopš zemes kreditēšanas
programma ir ieviesta, zemnieki, izmantojot programmas piedāvāto iespēju, ir
iegādājušies 59 840 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Līdz šā gada 30.
jūnijam bija apstiprināti 2993 aizdevumi par kopējo summu 162,5 miljoni eiro.
Lasi vairāk

Liela interese par atbalstu apdrošināšanas prēmiju daļējai segšanai

Līdz 1. jūlijam lauksaimnieki varēja pieteikties ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu
apdrošināšanas prēmijas daļējai atmaksai. Tika saņemti 2418 pieteikumi par kopējo
summu 10,91 miljons eiro. Lauku atbalsta dienests pieteikumus vērtē ļoti ātri un
daudzi lauksaimnieki jau ir saņēmuši maksājumus, kas daļēji kompensē polises
izmaksas. Šāda atbalsta mērķis ir veicināt lauksaimnieku iesaistīšanos
lauksaimniecības nozaru riska mazināšanā, apdrošinot platības, dzīvniekus un ražu.
Lasi vairāk

Turpinās pieteikšanās atbalstam kredītprocentu daļējai dzēšanai

Lauku atbalsta dienests līdz 31. jūlijam aicina pieteikties valsts atbalstam
kredītprocentu daļējai dzēšanai, aizpildot iesniegumu LAD Elektroniskajā pieteikšanās
sistēmā. Šo iespēju var izmantot: primārie lauksaimniecības produkcijas ražotāji;
lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības;
lauksaimniecības produktu pārstrādes komersanti; pretendenti, kas darbojas
zvejniecībā un zvejas produktu apstrādē. Patlaban LAD ir saņēmis vairāk nekā 1000
pretendentu pieteikumus, kas ir aptuveni puse no plānotā pieteikumu skaita.
Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/127914990275397166
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-julija-numura-3
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-julija-numura-3
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemes-iegades-kreditesanas-programma-12-gadu-laika-lauksaimnieki-iegadajusies-598-tukstosus-ha-lauksaimniecibas-zemes-1625-miljonu-eiro-vertiba
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemes-iegades-kreditesanas-programma-12-gadu-laika-lauksaimnieki-iegadajusies-598-tukstosus-ha-lauksaimniecibas-zemes-1625-miljonu-eiro-vertiba
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lauksaimniekiem-liela-interese-par-atbalstu-apdrosinasanas-premiju-dalejai-segsanai
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lauksaimniekiem-liela-interese-par-atbalstu-apdrosinasanas-premiju-dalejai-segsanai
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/turpinas-pieteiksanas-atbalstam-kreditprocentu-dalejai-dzesanai
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/turpinas-pieteiksanas-atbalstam-kreditprocentu-dalejai-dzesanai


ĀCM izplatība Eiropā turpinās; PVD atgādina par biodrošību

Āfrikas cūku mēra (ĀCM) skartajās valstīs turpinās ĀCM izplatība – Polijā pagājušajā
nedēļā uzliesmojumi konstatēti trijās mājas cūku novietnēs, Lietuvā – divās, bet Vācijā
vienā mājas cūku novietnē. Līdz ar to Lietuvā ĀCM šogad konstatēts jau sešās
novietnēs, Vācijā – trijās, bet Polijā – 23 novietnēs. Latvijā pagājušajā nedēļā ĀCM
konstatēts 46 meža cūkām. Tādējādi šogad meža cūkām Latvijā reģistrēti jau 774
ĀCM gadījumi, kas ir gandrīz trīs reizes vairāk nekā pērn attiecīgajā laika periodā.
Lasi vairāk

Cāļu šķiņķos no Vācijas konstatētas salmonellas

Veicot laboratorisko kontroli, Pārtikas un veterinārais dienests Vācijas izcelsmes
atkausētos cāļu šķiņķos konstatējis salmonellas (Salmonella Infantis). Par konstatēto
PVD ievietojis ziņojumu EK Ātrās brīdināšanas sistēmā.
Lasi vairāk

Kurkumā konstatē pārsniegtu hlorpirifosa normu

Pārtikas un veterinārais dienests nav ļāvis Latvijā ievest 27 tonnas Indijas izcelsmes
kurkumas, jo veicot laboratorisko kontroli konstatēts, ka produktā pesticīdu atliekviela
hlorpirifoss piecas reizes pārsniedz maksimāli pieļaujamo normu. Kurkumas krava uz
laiku, kamēr tika veikti laboratoriskie izmeklējumi, bija aizturēta robežkontroles punktā
“Rīgas osta”. Tās īpašnieks kārto formalitātes kravas izvešanai.
Lasi vairāk

Pārbaudot pasta sūtījumu, PVD inspektori atrod aizliegta auga
sēklas

Pārtikas un veterinārais dienests, veicot robežkontroli kontroles punktā “Lidosta Rīga”,
divos kādai privātpersonai adresētos pasta sūtījumos konstatējis Latvijā aizliegtās
Indijas kaņepes (Cannabis sativa subsp. Indica), tautā sauktas par marihuānu, sēklas.
Sēklas bijušas divos 70 gramu iepakojumos un tikušas sūtītas no Apvienotās
Karalistes.
Lasi vairāk

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Pieejamas mācības lauksaimniekiem

Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas,
noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!
Lasi vairāk

Apgūstiet kursus tālmācībā!

Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati, bioloģiskā
lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.
Lasi vairāk

https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/acm-izplatiba-eiropas-valstis-turpinas-pvd-atgadina-par-biodrosibu
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/acm-izplatiba-eiropas-valstis-turpinas-pvd-atgadina-par-biodrosibu
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/jauns-pvd-zinojums-atras-bridinasanas-sistema-partikai-un-baribai-29
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/jauns-pvd-zinojums-atras-bridinasanas-sistema-partikai-un-baribai-29
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/veicot-robezkontroli-kurkuma-konstate-parsniegtu-hlorpirifosa-normu
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/veicot-robezkontroli-kurkuma-konstate-parsniegtu-hlorpirifosa-normu
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/lidosta-parbaudot-pasta-sutijumu-pvd-inspektori-konstate-aizliegta-auga-seklas
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/lidosta-parbaudot-pasta-sutijumu-pvd-inspektori-konstate-aizliegta-auga-seklas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
https://talmaciba.llkc.lv/
https://talmaciba.llkc.lv/


ZIVSAIMNIECĪBA

Bezmaksas konsultācijas akvakultūras uzņēmumiem

Uzņēmumiem, kas reģistrēti kā akvakultūras saimniecība, ir iespēja saņemt
bezmaksas individuālās konsultācijas par ekonomiski pamatotu zivju audzēšanu,
uzņēmumu ekonomisko analīzi, produkcijas pārdošanu, mārketingu un jaunu
uzņēmumu radīšanu. Konsultācijām var pieteikties līdz 20. augustam, tās saņemt līdz
31. augustam.
Lasi vairāk

ES līdzfinansētās mācības – arī mežsaimniekiem

Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu. Mācībās ir iespēja
iegūt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā
arī varēs iegūt pamatzināšanas meža apsaimniekošanas uzsākšanā.
Lasi vairāk

Informatīvie semināri meža īpašniekiem

Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet kādi semināri
meža īpašniekiem plānoti drīzumā. Semināros iespējams saņemt atbildes uz
jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares speciālistiem.
Lasi vairāk

Mežu apmeklējumi

MKPC realizē mežu apmeklējumus, pieredzes braucienus Lauku attīstības
programmas investīciju pasākumu ietvaros. Iepriekšēja pieteikšanās uz
apmeklējumiem ir OBLIGĀTA! Vietu skaits grupās – ierobežots.
Lasi vairāk

Vai meža nozare pakļauta pārmērīgiem ierobežojumiem?

Mežs ir viena no Latvijas dabas bagātībām, kas ilgstoši nodrošinājusi mūsu ikdienas
dzīves kvalitāti, ļaujot baudīt meža sniegtos materiālos un nemateriālos labumus.
Diemžēl aizvien vairāk novērojami centieni gūt tieši materiālo labumu.
Lasi vairāk

https://laukutikls.lv/nozares/zivsaimnieciba/raksti/bezmaksas-konsultacijas-akvakulturas-uznemumiem
https://laukutikls.lv/nozares/zivsaimnieciba/raksti/bezmaksas-konsultacijas-akvakulturas-uznemumiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/vai-meza-nozare-paklauta-parmerigiem-ierobezojumiem-dabas-aizsardzibas-del
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/vai-meza-nozare-paklauta-parmerigiem-ierobezojumiem-dabas-aizsardzibas-del


Mežaudzēs ievāc spurdzes bērzu sēklu ieguvei

Lai nodrošinātu bērzu sēklu rezervi nākamajiem trim četriem gadiem, īpaši atlasītās
AS “Latvijas valsts meži” mežaudzēs kopš jūlija vidus rit intensīva bērzu spurdžu
vākšana. Bērzu spurdzes šogad tiek ievāktas sešās mežaudzēs dažādos Latvijas
reģionos.
Lasi vairāk

Vējš kā mežsaimniecības riska faktors

Eiropas mežos vējš ir izplatītākais dabiskais traucējums un apdraudējums. Pēdējās
desmitgadēs tā izraisītajiem postījumiem ir tendence pieaugt, radot ievērojamus
sociālekonomiskus un ekoloģiskus zaudējumus.
Lasi vairāk

Kas ir vairāk – 10 m3 vai 20 steri?

Cirsmas vērtības noteikšana koksnes iepircēju pusē ir diezgan racionāla un datos
balstīta. Šajā rakstā aplūkosim vienu no izmantotākajiem koksnes apjoma
noteikšanas paņēmieniem – koksnes apjoma noteikšanai kravā vai grēdā.
Lasi vairāk

Ar mežu palīdzību uz klimatneitralitāti

Klimatneitralitātes sasniegšana ir kļuvusi par globālu mērķi, ar kura palīdzību valdības
un uzņēmumi visā pasaulē cenšas mazināt cilvēces negatīvo ietekmi uz vidi. Svarīgi
atcerēties, ka oglekli nepieciešams arī piesaistīt un uzkrāt.
Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Andras Eriņas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e- izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.lvm.lv/jaunumi/7547-mezaudzes-ievac-spurdzes-berzu-seklu-ieguvei
https://www.lvm.lv/jaunumi/7547-mezaudzes-ievac-spurdzes-berzu-seklu-ieguvei
https://www.apollo.lv/8064292/vejs-ka-mezsaimniecibas-riska-faktors
https://www.apollo.lv/8064292/vejs-ka-mezsaimniecibas-riska-faktors
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/kas-ir-vairak-10-m3-vai-20-steri-steri-kraujmers-ciesmetru-m3-un-parrekina-koeficienti
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/kas-ir-vairak-10-m3-vai-20-steri-steri-kraujmers-ciesmetru-m3-un-parrekina-koeficienti
https://www.zemeunvalsts.lv/caur-mezu-uz-klimatneitralitati
https://www.zemeunvalsts.lv/caur-mezu-uz-klimatneitralitati
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/127914990275397166


https://www.mailerlite.com/

